
 

 Piazza San Marco, 4 Firenze 
+39 055 2757265 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 
 

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

 
Il Direttore Generale 

 
 
VISTI 

• il D.Lgs. 165/2001 recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche;  

• il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

• il CCNL vigente del comparto Istruzione e Ricerca; 

• il Contratto Collettivo Integrativo vigente dell’Università di Firenze; 

• il D.D. 170/2024 di emanazione delle Linee Guida di progettazione organizzativa delle Aree 

• il D.D. 2344/2024 di adozione delle nuove fasciazioni per le responsabilità di secondo livello;  

• il conto CO.04.01.01.02.03.01 “Competenze accessorie al personale inquadrato nella categoria EP” del 
Bilancio unico di previsione; 

 
 
CONSIDERATO  

• che il CCNL del comparto Istruzione e ricerca Periodo 2019-2021, sottoscritto in data 18 gennaio 2024, 
all’art. 88 prevede che “Le amministrazioni attribuiscono al personale dell’Area delle Elevate 
Professionalità incarichi ad elevata autonomia e responsabilità che si configurano quale elemento 
sostanziale dell’appartenenza all’Area”; 

• che al Dipartimento di Ingegneria industriale (DIEF) afferisce il dott. Alessio Picchi, di Area EP, a cui allo 
stato non risulta affidato alcun incarico; 

• che sia il CCNL che le suddette Linee Guida prevedono, oltre alle responsabilità gestionali, la possibilità di 
attivare, in forza del riconoscimento di specifiche professionalità, incarichi di prevalente contenuto 
professionale; 

 
DATO ATTO che  

• nell’ambito delle attività del DIEF è opportuno prevedere uno specifico presidio relativo all’organizzazione 
e alla gestione della sede di Calenzano, con particolare riferimento agli aspetti relativi alla sicurezza e alla 
direzione del Laboratorio THT; 

• il dott. Alessio Picchi risulta in possesso delle competenze tecniche e scientifiche necessarie per esercitare 
il suddetto presidio;  

 
RITENUTO pertanto, a decorrere dal 01/01/2025: 

• di poter attivare, nell’ambito del DIEF, l’Incarico professionale “Referente sede di Calenzano e Direttore 
tecnico Laboratorio THT” e di affidarne la responsabilità al dott. Alessio Picchi, fino al 31/12/2027;  

• di poter individuare per l’incarico in parola, nelle more delle pesature definitive da definire applicando il 
sistema adottato, in riferimento alle fasce introdotte con D.D.  2344/2024 per gli incarichi assegnati al 
personale di Area EP, la collocazione in Fascia 4 ai fini dell’erogazione della relativa Retribuzione di 
posizione; 

• di poter definire la mission dell’incarico in parola come segue: 
“Il referente ha il compito di presidiare l’organizzazione e la gestione della sicurezza dei laboratori e 
dell’intero edificio della sede DIEF di Calenzano: 
- cura gli adempimenti periodici di legge relativi a impianti e attrezzature; 
- conduce valutazioni costanti delle attività condotte nei laboratori e negli uffici; 
- garantisce il rispetto delle procedure per lo sviluppo e la messa in servizio dei prototipi e di 

attrezzature e apparati sperimentali di particolare rilievo; 



 

 
Piazza San Marco, 4 Firenze 

+39 055 2757265 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

- verifica costantemente le modalità di accesso del personale e degli studenti; 
- garantisce la Direzione tecnica del Laboratorio THT in ragione dell’elevata complessità delle attività 

sperimentali, assumendosi la responsabilità della conduzione degli esperimenti, dell’allestimento dei 
banchi di prova e della messa a punto di prototipi e attrezzature”; 

 
 
Tutto ciò premesso, 

DECRETA 
 
a decorrere dal 01/01/2025: 
o di attivare, nell’ambito del DIEF, l’Incarico professionale “Referente sede di Calenzano e Direttore tecnico 

Laboratorio THT” e di affidarne la responsabilità al dott. Alessio Picchi, fino al 31/12/2027;  
o di individuare per l’incarico in parola, nelle more delle pesature definitive da definire applicando il sistema 

adottato, in riferimento alle fasce introdotte con D.D.  2344/2024 per gli incarichi assegnati al personale 
di Area EP, la collocazione in Fascia 4 ai fini dell’erogazione della relativa Retribuzione di posizione; 

o di definire la mission dell’incarico in parola come segue: 
“Il referente ha il compito di presidiare l’organizzazione e la gestione della sicurezza dei laboratori e 
dell’intero edificio della sede DIEF di Calenzano: 
- cura gli adempimenti periodici di legge relativi a impianti e attrezzature; 
- conduce valutazioni costanti delle attività condotte nei laboratori e negli uffici; 
- garantisce il rispetto delle procedure per lo sviluppo e la messa in servizio dei prototipi e di 

attrezzature e apparati sperimentali di particolare rilievo; 
- verifica costantemente le modalità di accesso del personale e degli studenti; 
- garantisce la Direzione tecnica del Laboratorio THT in ragione dell’elevata complessità delle attività 

sperimentali, assumendosi la responsabilità della conduzione degli esperimenti, dell’allestimento dei 
banchi di prova e della messa a punto di prototipi e attrezzature”; 

o che la spesa per l’incarico in parola sia sostenuta a valere sul conto CO.04.01.01.02.03.01 “Competenze 
accessorie al personale inquadrato nella categoria EP” del Bilancio unico di previsione. 

 
 
Firenze,                                                                                     
                                                                                                         Il Direttore Generale 
                                                                                                    dott. Marco Degli Esposti 
 


		2025-01-08T12:52:35+0100
	Marco Degli Esposti




